西安市人力资源和社会保障局
西 安 市 卫 生 健 康 委 员 会

市人社函〔2025〕338号

关于开展 2025年度西安市卫生系列
高级职称评审工作的通知

各区县、西咸新区、各开发区人社部门（职改部门）、卫生健康

行政部门，市级有关部门（职改部门），市卫生健康委各直属单

位，市人才中心：

按照陕西省人力资源和社会保障厅、陕西省卫生健康委员会

《关于开展 2025年度全省卫生系列高级职称评审工作的通知》

（陕人社函〔2025〕318号）及陕西省人力资源和社会保障厅、

陕西省卫生和计划生育委员会《关于印发〈陕西省改革完善基层

卫生专业技术人员职称评审工作实施细则（试行）〉的通知》（陕

人社发〔2016〕46号）精神，现就开展 2025年度西安市卫生系

列高级职称评审工作安排通知如下：

一、评审范围

（一）评审专业范围与级别

临床医学、预防医学、药学、护理、卫生技术、中医专业省

级标准高级职称（正高级、副高级）和基层卫生副高级职称。具

体评审专业详见附件 1。

http://www.baidu.com/link?url=KKPUYCoEpu_HG89ed54CmEujreYq5SJ0o3u_6gfB6uHcOmtbyg0pOYKCJj5qUN2Enx3OxsSzZvoek-2wVTQd6BbqZuPcY5KScToedLEXvzW

- 2 -

（二）评审人员范围

1.卫生系列省级标准高级职称。申报人员范围为西安市行政

区域内医疗卫生机构在职在岗的卫生专业技术人员。

2.卫生系列基层副高级职称。申报人员范围为西安市所属县

域内的县级医院、县级公共卫生机构、乡镇（街道）卫生院、村

卫生室、社会办医疗卫生机构在职在岗的卫生专业技术人员；城

市社区卫生服务中心（站）（不含二级及以上医疗卫生单位延伸

服务授权挂牌社区卫生服务中心）在职在岗的卫生专业技术人

员。调入我省县域内医疗卫生机构和社区卫生服务中心（站）不

满 2年的卫生专业技术人员，不适用基层卫生专业技术人员职称

政策。

公务员和参照公务员法管理的工作人员及达到国家法定退

休年龄的专业技术人员不参加职称评审。

二、申报要求

（一）政治条件

遵守中华人民共和国宪法及法律法规，自觉践行“敬佑生命、

救死扶伤、甘于奉献、大爱无疆”的职业精神，具备良好的政治

素质、协作精神、敬业精神和医德医风。申报人员近 5年个人年

度考核均为合格以上等次。

（二）岗位要求

实行专业技术岗位管理的事业单位，按照评聘结合的原则，

申报人员数和空缺岗位数按照 1:1申报，当年能够空出的专业技

术岗位，可以提前使用。申报职称要求人岗一致，借调人员借调

- 3 -

超过 6个月的，不得申报评审；已脱离专业技术工作从事管理等

岗位人员，不得申报评审；未聘任在专业技术岗位或科室人员，

不得申报评审。

（三）职业资格（准入条件）要求

申报医疗类、护理类职称，应取得相应职业资格，并按规定

进行注册，取得相应的执业证书。评审专业须与注册执业范围一

致。多点机构执业医师应通过主要执业机构申报。主执业机构从

高级别医疗机构转出到现级别医疗机构注册执业不满 1年者，必

须按高级别医疗机构对应的类别标准申报（药学类、卫生技术类

人员参照执行）。

（四）基本条件

详见附件2，3，4。

（五）不得申报和延迟申报

任现职期内有下列情形之一的，不得申报或延迟申报：

1.近 5年个人年度考核结果有 1次不合格者不得申报。

2.受到党纪政纪处分的，处分期未满的，不得申报。

3.提供虚假申报材料，取消当年参加评审资格，从次年起 3

年内不得申报。

4.任现职以来，出现重大工作事故，造成重大损失、产生恶

劣影响的，晋升高一级职称时在国家规定任职年限条件上至少延

迟 3年申报。

5.受到单位通报批评者或医疗差错者，延迟 1年申报。

6.医疗事故责任者，延迟 3年申报。

- 4 -

三、申报工作安排

根据全省职称评审管理工作要求，2025年西安市卫生系列

高级职称评审采取信息化方式实施。

（一）个人网上申报（2025年 8月 20日至 9月 20日）

申报人员向所属单位提出申请，通过互联网访问陕西省职称

网上申报系统并注册。按照网页提示及要求填写相关信息并上传

电子佐证材料（业绩成果均为聘任现职称以来取得）后，系统自

动生成《专业技术人员任职资格申报材料一览表》（以下简称《一

览表》），本人确认无误后，将个人申报材料信息上传至所属单位。

转换职称系列（专业）或确认职称资格的申报人员，按照网

上申报系统要求提供相应资料。

（二）单位审核提交（2025年 9月 30日前完成）

各用人单位通过互联网访问陕西省职称网上申报系统（登录

账号由所属县区人社部门或主管单位负责分配）审核申报人员信

息，将《一览表》在本单位公示（5个工作日）无异议后，将公

示结果上传至系统“公示证明”栏，按照管理权限逐级审核推荐。

不受理个人直接上报和越级上报的评审材料。

（三）资格集中网上审核（10月 9日—10月 20日）

西安市卫生健康委员会职称改革办公室对申报人员资格进

行集中网上审核。

（四）评审实施

具体时间由评审会另行通知。

四、有关事项说明

- 5 -

详见附件 5。

五、工作要求

（一）切实规范申报渠道。用人单位须归口相应区县、开发

区人社部门或市级主管部门申报。区县、开发区人社部门或市级

主管部门须严格按照隶属关系和申报人员身份类型组织审核推

荐。

（二）认真做好网上申报。申报人员和有关单位要认真学习

《陕西省职称评审操作手册》（详见网上申报系统主页），按照《手

册》规范操作。职称评审电子化申报材料（除病案外）须严格按

照要求制作和上传。（详见附件 6）

（三）从严审核申报材料。各区县、开发区人社部门、卫生

健康行政部门、市级主管部门要从严审核申报材料，对申报人员

材料真实有效性负责，严禁弄虚作假。上级主管部门对材料提出

质疑时，按申报审核流程逐级配合调查，不得越级直接通知申报

人员。以前年度资格审核未通过且今年无新增业绩材料的不予推

荐。实行专业技术岗位管理的事业单位，网上申报资格审核不通

过的，不予增补。各级对申报人员材料真实有效性负责。

（四）加强工作节点意识。请各部门、各单位加强时间观念，

严格按工作节点完成申报、审核、上传以及推荐等工作。逾期将

不予受理。

（五）按时参加现场答辩。所有参加评审人员须参加现场答

辩（具体安排另行通知）。现场答辩每人至少完成 3道答辩题目，

除自辩题外，其余 2道题目以临床实践能力为核心重点，突出临

- 6 -

床诊断和处置水平，注重技术难点与创新点的突破等。评审专家

将根据参评人员所提供的业绩成果有针对性地提出个性化问题，

充分体现“能看病、会创新、善带教”的复合型卫生人才素质。

（六）做好政策解答服务。各区县、开发区卫生健康行政部

门、人社部门（职改部门）以及市级主管部门要及时准确解答所

属人员的政策咨询，按要求指导所属人员申报工作，并做好与上

级部门的沟通协调工作。

联系方式：

市卫生健康委：029-87259284

评审申报系统技术支持邮箱：609405417@qq.com

附件：1.评审专业目录

2.省级标准正高级职称申报基本条件

3.省级标准副高级职称申报基本条件

4.基层卫生副高级职称申报基本条件

5.有关事项说明

6.职称电子化评审材料填报说明

7.临床、中医、口腔专业高级职称评价指标

8.职称申报人员公示证明（模板）

西安市人力资源和社会保障局 西安市卫生健康委员会

2025年 8月 19日